建设部工程质量安全监督与行业发展司关于转发北京市建委

《施工人员安全教育培训标准化问答卷》的函 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_321185.htm 建设部工程质量安

全监督与行业发展司关于转发北京市建委《施工人员安全教

育培训标准化问答卷》的函（建质安函[2006]74号）各省、自

治区建设厅，直辖市建委，江苏省、山东省建管局，新疆生

产建设兵团建设局： 北京市建委针对当前施工安全技术交底

与施工人员考核内容不统一，安全教育培训与实际工作脱节

的现象，将涵盖建筑施工全过程的179个作业活动的各项安全

技术交底要求按工种不同形成标准化问答试卷，下发给各施

工企业，以供企业在安全教育培训工作中使用。现将北京市

建委《施工人员安全教育培训标准化问答卷》（可在建设部

政府网站www.cin.gov.cn上下载）转发给你们，希望你们以此

作为借鉴，督促施工企业落实安全教育培训制度，进一步探

索加强建筑施工人员安全教育培训工作的途径和措施，并采

取丰富多彩、形式多样的安全教育培训活动，提高施工人员

安全意识和技能，进一步消除施工现场不安全因素，减少伤

亡事故的发生。 附：北京市建委《施工人员安全教育培训标

准化问答卷》建设部工程质量安全监督与行业发展司二○○

六年六月二十九日施工人员安全教育培训标准化问答卷（共

用部份） 1、施工作业人员入场前应接受哪些教育？ 答：施

工作业人员进场前必须经过项目部、施工队、班组三级安全

教育培训，考试合格后方可上岗作业。 2、作业人员施工中

应该执行什么要求？ 答：必须认真执行掌握安全技术交底、

施工方案、措施和安全规范要求。 3、作业人员作业前应检

查什么？ 答：应检查工具、设备、现场环境等是否存在不安

全因素，是否正确穿戴个人防护用品。 4、施工现场严禁拆

改、移动哪些设施？ 答：施工现场严禁拆改、移动安全防护

设施、用电设备等。 5、脚手架使用前应有哪些规定？ 答：

脚手架必须按方案搭设，且符合规范要求，脚手架必须经过

双方验收合格签字后方可使用。 6、高处作业严禁向下抛掷

什么？ 答：严禁从上往下抛掷任何物料、工具和施工垃圾等

。 7、作业中出现危险征兆时，作业人员应采取什么措施？

答：必须立即停止作业、从安全通道处撤离到安全区域，及

时向主管领导汇报。 8、我国的安全生产方针是什么？ 答：

是“安全第一、预防为主”。 9、建筑业常发生的重大伤害

是什么？ 答：高处坠落、物体打击、触电、机械伤害、坍塌

事故。 10、施工中三不伤害是什么？ 答：不伤害自己，不伤

害他人，不被他人伤害。 11、施工作业人员对危及生命安全

健康行为有哪些权力？ 答：有批评、检举权和控告权力。 12

、施工人员应履行哪些安全生产义务？ 答：掌握安全生产技

能，参加安全培训，服从安全管理，遵章守纪，正确佩戴和

使用劳动防护用品。 13、强令工人冒险作业发生事故是什么

行为？ 答：强令工人冒险作业是犯罪行为，施工人员有权拒

绝在危险区域内作业。 14、对特种作业人员的要求是什么？

答：所有特种人员必须持合格有效证件上岗作业，如：电工

、电气焊、信号工、架子工、机械操作手等。 15、我国制定

安全生产法重要目的是什么？ 答：最重要的是制裁各种安全

生产违法犯罪行为，保护劳动者的人身安全。 16、安全生产

责任制的目的是什么？ 答：明确岗位责任，保障人民生命财

产，预防工伤事故的发生。 17、施工人员在作业中必须佩戴

什么用品？ 答：必须正确佩戴和使用合格的劳动防护用品。

如：安全帽、安全带、护目镜、防尘口罩、绝缘手套、绝缘

鞋等。 18、制定安全标识的目的是什么？ 答：是引导人们正

确行走途径，提醒人们在作业过程中的正确操作方法，是对

违章行为的一种警告提示。 19、作业人员在管道和污水井内

作业应采取哪些措施？ 答：在作业前应对有害气体检测和排

放，并向管道和井道内输入新鲜空气或氧气，并保护通风良

好方可下孔洞作业。 20、所有手持电动工具必须具备哪些装

置？ 答：手持电动工具绝缘措施完好，必须装有合格漏电保

护装置，禁止拆改电源线和插头，使用专用流动开关箱。 21

、作业人员在机械挖土清理基坑时应注意什么？ 答：严禁进

入铲斗回转半径范围，必须等待挖土机械停止作业后，方可

进入其内清土。 22、建筑施工中的“四口”是什么？ 答：楼

梯口、电梯井口、通道口、预留洞口。 23、对架子工的身体

要求有哪些？ 答：要定期检查身体并持证上岗，禁止有高血

压、心脏病、癫痫病的人员从事架子搭设作业。 24、在吊运

和安装大模板或预制构件时应注意什么？ 答：吊钩下方严禁

站人，吊运前要认真检查吊索具和被吊点是否符合规范要求

，作业中有信号工指挥。 25、电工作业时有哪些安全要求？

答：穿绝缘鞋、戴绝缘手套，严禁酒后操作。 26、电焊机二

次线的要求有哪些？ 答：使用专用焊把线，双线到位，焊把

线不得有裸露接头，严禁借用金属管道，脚手架等金属物代

替导线使用。 27、氧气瓶、乙炔瓶使用时应注意什么？ 答：

乙炔瓶不得倒置；氧气瓶、乙炔瓶不得混放，两瓶之间不得

小于5米，距明火间距不得小于10米。 28、施工中发现沟、槽

边有裂纹或部分下沉时如何处理？ 答：要及时报告有关部门

，并将人员撤到安全位置，严禁冒险作业。 29、脚手板在作

业面上如何铺设？ 答：满铺脚手板，且固定牢固，不得有探

头板和单跳板。 30、打夯时须几人操作？ 答：须两人操作，

一人扶夯、一人梳理电源线，两人都必须带绝缘手套。 31、

大模板、脚手架拆除时应注意哪些？ 答：设警戒区，派专人

旁站，自而下拆除，并及时码放整齐。 32、模板的拆除顺序

是什么？ 答：先安装的后拆，后安装的先拆。 33、常用的安

全电压有哪些？ 答：6V、12V、24V、36V。 34、在潮湿和金

属容器内作业使用的照明电压不得超过多少伏？ 答：24V。

35、人工开挖土方，两人横向间距不得小于多少米？ 答：不

得小于2米。 36、人工开挖土方，两人纵向间距不得小于多少

米？ 答：不得小于3米。 37、槽、坑、沟边几米范围内不得

堆土，存放材料设备？ 答：1米之内且堆放且高度不得超高1

米。 38、装卸乙炔瓶时应注意什么？ 答：不得抛、碰、滑、

滚等剧烈震动；应轻拿轻放。 39、如何正确戴安全帽？ 答：

⑴戴帽前先检查外壳是否破损，有无合格帽衬、帽带是否齐

全； ⑵调整好帽衬间距（约4-5厘米）； ⑶调整好帽箍； ⑷

戴帽后系好帽带，锁好带扣。 40、安全带的正确系挂方法是

什么？ 答：选用检验合格的安全带，高挂低用，禁止打结或

接长使用，系挂牢固，2米以上高度必须系挂安全带。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com